2022 年度（令和４年度） 第 6 回理事会議事録

日時 令和 5年 1月 28日（土）午後 4時 00分～午後 5時 15分

場所：各施設等（Zoomを用いたオンライン会議）

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、長谷川香織、小丸圭一、大橋孝宏、神林真弓、

近藤善仁、寺島健、鈴木秀幸、角屋勇気、近藤正、田村正史、小林健太、

小宮山謙一、田中利佳、鷲津徳子、石川幸生、山﨑健、湯本健史、高橋佑生、中川香織、

荒木諒太

委任状提出  小柳博明、佐藤卓、中村岳史、齋藤修

欠席        星山良樹、伊藤正行、高野操

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

    12月 04日 第 5回理事会

    12月 18日 第 95回新潟県臨床検査学会

01月 21日 日臨技理事会へ桑原副会長出席

    01月 27日 令和 4年度第 2回臨床医検査精度管理協議会開催

01月 28日 第 6回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

 「地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦について（依頼）

小林健太下越支部長を推薦済み。

 マイナンバーカードの取得、健康保険証利用申込及び公金受取口座登録の推進について（依頼）

 「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）病原体検査の指針（第 6版）」について

厚生省新型コロナウイルス感染症対策推進本部より表記の指針が改定された旨、通知があった。

（主な改定内容）

＊抗原定性検査が無症状病原体保有者の療養期間や濃厚接触者の待機期間の短縮等に用いられる

ことを追記

＊新型コロナウイルス（SARS-CoV-2）とインフルエンザ同時検査キット使用に際しての留意点を追

 記

＊家庭等で使用者が自ら実施する検査について追記

 会費の送金について

日臨技より令和 4年 11月締め分 令和 4年度会費 2名×6,500円 13,000円が送金された。

 令和 4年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について（通知）

送金額 183,500円

（内訳）

＊令和 4年度臨床微生物部門研修会：46,500円

＊令和 4年度病理細胞部門研修会（Web開催）：49,000円

＊心電図・呼吸機能検査セミナー：46,500円

＊令和 4年度中越支部ふれあい研修会：41,500円

 「都道府県災害マニュアル説明研修会」の開催について（参加者推薦依頼）

令和 5年度 2月 16日 Zoomによる研修会

 田端篤 副会長を推薦、参加申請済み。

 令和 5年度都道府県技師会との関連事業（予定）について

1） 日臨技生涯教育制度（生涯教育推進研修会助成）

2） 都道府県技師会主催「都道府県リーダー育成研修会」の開催支援

3） 全国「検査と健康展」の開催

4） 「地域ニューリーダー育成研修会」の開催

5） 総会議決権行使推進支援

※いずれも令和 5年 3月 25日の日臨技理事会で承認後確定となる

 令和 5年度日本臨床検査技師連盟執行委員会の開催について（ご案内）

令和 5年 3月 26日(日) 田端篤 副会長が現地参加予定。

 第 72回日本医学検査学会 座長選出依頼について

2023年 5月 20、21日に群馬県で開催される第 72回日本医学検査学会の一般演題座長の選出依頼が

あり、下記 4名を三役審議で推薦し、学会事務局へ報告した。

 臨床生理：大矢 佳奈技師（JA新潟県厚生連長岡中央綜合病院）

 臨床血液：鈴木 秀幸技師（新潟県立がんセンター新潟病院）

 臨床微生物：山本 絢子技師（新潟県立中央病院）

 チーム医療：高橋 政江技師（新潟県立妙高病院）

 4月 9日「子宮頸がんを予防する日」集中キャンペーン寄付のお願い

NPO法人 子宮頸がんを考える市民の会と日本臨床細胞学会細胞検査士会より、運営・活動費用として寄

付金募集のお願いがあった。昨年同様、見送ることとした。

＜新潟県＞

 新潟県へき地の医療機関への看護師等の派遣に係る事前研修実施要領の策定について（通知）

厚生省医政局長通知の「労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法律

施行令の一部を改正する政令の交付について」に規定される派遣就業前の事前研修について、表記

実施要領に必要事項を定めた旨、通知があった。

 2024（令和 6）年度以降の北里大学保健衛生専門学院の学生募集の停止について（お知らせ）

 医療職募集開始のお知らせについて

令和 6 年 3 月開院予定の済生会新潟県央基幹病院における医療職求人案内開始のお知らせがあっ

た。

 賛助会員ご加入及び寄付金のお願い

公益財団法人新潟県臓器移植推進財団より賛助会員ご加入及び寄付金のお願いがあり例年同様、団

体年会費として 10,000円納付する。

 新潟大学大学改革プロジェクト事業：高度医療系人材を育成する リカレント教育『乳腺エコー入

門』（Web開催）（後援依頼）

後援承認で回答する。

 「新潟県輸血フォーラム 2023」の共催について（依頼）

共催承諾で回答する。

【広報部】

〈ホームページ〉総会、県学会報告について掲載。

〈会誌〉1月号発刊。2/2ごろ各施設に配布予定。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定

【学術】

〈生涯教育〉申請の上限まで、2月に開催する支部研修会についても申請をあげてもらう。

〈検査研究部門〉各研究部門長へ 2月いっぱいで会計処理を終えるよう案内をメール配信。

令和 5,6年度の学術部門部門長、部門員を各部門で選出するよう依頼した。

〈精度管理〉1/27(金)第 2回臨床検査精度管理協議会に参加

第 2 回協議会にて、精度管理調査の報告の集計・評価等について報告。

今年度より JAMTQC(日臨技精度管理システム)から統計表などもアップロード予定。

《進捗・予定》

・2023 年 1 月 11 日(水)臨床検査精度管理調査結果報告書(黄色本)の発刊にあたり、

各セクションの報告原稿データの締切

・2023 年 1 月 27 日(金)第 2 回臨床検査精度管理協議会(新潟県医師会) 出席

・2023 年 2 月 8 日(水) 施設別報告書ダウンロード可能(予定)

・2023 年 3 月 3 日(金) 令和 4 年度生物検査技術職員研修会・臨床検査精度管理調査

検討会(オンライン研修会)

【各支部】

上越：3/4(土)支部研修会・総会開催予定。

中越：12/10(土)令和 4年度ふれあい研修会実施。12/24(土)、1/28(土)役員会、2月はメール審議の

予定。3/4(土)講演会・総会開催予定。

下越：2/25(土)研修会・総会開催予定。

佐渡：2/11(土)研修会、3/18(土)研修会・総会開催予定。現在、次期役員選出中。

新潟：1/18(水)第 1回役員選出委員会開催。2/1(水)第 2回役員選出委員会、役員会予定。

2/26(日)研修会・総会開催予定。

３．議題

１）タスクシフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

4～5月くらいに新潟県での第 3回目の講習会を予定している。

日臨技より令和 5年 4月より県を跨いだ講習会の参加が可能になると連絡があった。

新潟県主催の場合、開催条件の 50名に満たない場合、他県(近県)からの参加を認めることとする。

２）第 95回新潟県臨床検査学会について

  実行委員長より総括の報告を行った。

  会期：2022年 12月 18日(日)8：50～15：50

  会場：朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター3階

   参加人数（会員：231名、賛助会員：28名、県会員：1名、非会員：2名、学生：52名）

   昨年同様、他会場へ Zoom配信を行うなど、感染対策を取りながらの学会となったが、大きなトラ

ブルなく無事に終えることができた。

３）第 96回新潟県臨床検査学会について

  会期：2023年 12月 10日(日)

  会場：朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター3階

  実行委員長：上越支部長（山﨑 健理事（予定））

  ランチョンセミナー、機器展示再開について検討していく。

３）その他

① 臨地実習指導者講習会について

これまで、臨時実習生を受け入れる全国の医療機関に臨時実習指導者を迅速に各施設 1名配置する

目的で受講制限をしていたが、転勤のある施設、規模の大きい施設で対応できるよう、令和 5 年 1

月 17日より制限を解除した。1施設 1名、1回に限り一般社団法人日本臨床検査学教育協議会より

受講料（3,000円）を助成していただいているが、以降は施設負担となる。

② 第 45回シスメックス学術セミナー周知協力依頼について

令和 5年 5月 27日(土)10：00～16：35 現地＋Web開催

周知協力について理事会で承認された。

③ 甲信越地域感染症研修会 後援依頼について

後援について理事会で承認された。

④ 篠川至賞について

各支部、各学術部門より該当する推薦者をあげていただきたい。

報告締切は 2月末とする。

⑤ 研修会案内

 令和 4年度第 2回新潟支部研修会（Web開催）・新潟支部定期総会のご案内

 Zoomミーティング：令和 5年 2月 26日(日)研修会 13:30～14：30

                     総会 15：00～

 中越支部講演会・中越支部通常総会開催のご案内

 Zoomミーティング：令和 5年 3月 4日(土)①講演会 14:00～16：00

                       ②通常総会 16：10～16：40（予定）

 第 120回上越支部春季研修会及び支部通常総会（Web開催）のご案内

 Zoomミーティング：令和 5年 3月 4日(土)講演 13：30～14：30

                    通常総会 14：50～15：50

 令和 4年度第 2回佐渡支部研修会（Web開催）のご案内

 Zoomミーティング：令和 5年 2月 11日(土)13：30～15：40

 臨床生理部門神経生理分野研修会 神経生理検査セミナー2023のご案内

Zoomミーティング：令和 5年 2月 18日(土)14：00～16：10

 令和 4年度日臨技北日本支部研修会 「生物化学分析部門研修会」開催案内

 日臨技会員専用サイトでの Web開催：令和 5年 1月 21日(土)10：00～2月 18日(土)23：59

 令和 4年度 日臨技北日本支部染色体・遺伝子検査部門研修会開催案内

 現地開催＋Zoomライブ配信：令和 5年度 2月 19日(日)12：55～16：30

 令和 4年度 日臨技北日本支部研修会 「臨床検査総合部門」開催案内

 日臨技会員専用ページ内、Web研修会システム専用サイト（オンデマンド配信）

               令和 5年 1月 10日(火)～2月 12日(日)

 令和 4年度第 3回下越支部研修会（Web開催）のご案内

 Zoomミーティング：令和 5年 2月 25日(土)14：00～15：00

 令和 4年度 日臨技北日本支部研修会 「輸血細胞治療部門研修会」開催案内

 日臨技システム（オンデマンド配信）：令和 5年 1月 7日(土)～1月 31日(火)

 Zoom ウェビナー（ライブ配信）：令和 5年 2月 4日(土)14：00～15：30

⑥ 求人

 新潟中央病院（正規職員）

次回理事会  2023年 2月 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5年 1月 28日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭